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"Jeg beder jer om at bære over med hinanden i kærlighed"  
Først og fremmest vil jeg rette en varm og hjertelig tak for 
jeres store engagement, kreativitet og generøsitet i det 
forløbne år, 2023. Der blev i alt samlet kr. 97.237 ind til de 
gode projekter og nu er de penge ude i den store verden og 
arbejde.  
En særlig tak til vores færøske kristne søstre for det meget 
flotte beløb, I indsamlede på Færøerne. 
Nu har du fået et nyt Bededagshæfte i hænderne, og det er 
vores kristne søstre fra Palæstina, som igennem flere år har 
arbejdet med de vigtige bibeltekster fra Johs.15,9-17 og 
Ef.4,1-7 og tilrettelagt en stærk og tankevækkende liturgi – 
fyldt med håb – for Bededagen 2024. 
"Jeg beder jer om at bære over med hinanden i kærlighed", skriver apostlen Paulus 
i Efeserbrevet 4,2.   
Hvorledes kan vi, hvis vi befinder os midt i uretfærdigheder, krige og lidelser bære 
over med hinanden i kærlighed? De kristne palæstinensiske kvinder giver os et bud 
på det spørgsmål: Det kan vi f.eks. ved at fortælle sandheden i en kærlig 
modstand, så undertrykkerne kaldes tilbage til deres menneskelighed. 
Vi har som kristne en forpligtelse til at leve et liv, der er vores kald værdigt. Derfor 
lyder spørgsmålet til os: lever vi i overensstemmelse med den rolle, vi har fået som 
et lem på Kristi legeme, så vi i det kristne fællesskab kan virkeliggøre den 
kærlighed, som vi har mødt i evangeliet?  
Hovedsagen er enheden i Kristus. Vort kristne håb strækker sig mod denne enhed i 
Kristus. Målet for kirkens tro og længsel er det tidspunkt, da Gud bliver alt i alle. 
Enheden i Kristus betyder, at det er forbi med det gamle egoistiske menneskes 
livsformer. For denne enhed kan kun virkeliggøres i kamp mod den medfødte 
egoisme. Vort kristne fællesskab i kirken, lemmernes samspil i kroppen, trues til 
stadighed af, at mennesket vil sætte sig selv i centrum.  
Når vi står sammen i vanskeligheder, lever vi i den fred, Gud lover os. 
Jeg vil ønske jer alle hver især i jeres lokale områder en velsignet Bededag i 
fællesskab med danskere, færinger, folk fra Palæstina og resten af klodens 
befolkning. 
 
 Fred og alt godt! 
 Ellen Margrethe Gylling 
 formand for DØK  

 



3 
 

2024 Kvindernes Internationale Bededag  - gudstjenesten:  
"Jeg beder jer om at bære over med hinanden i kærlighed" 

Ef. 4,1-7 forberedt af kristne, palæstinensiske kvinder 
 
 
HILSEN 
Salaam. Fred være med dig! 
For 30 år siden blev kvinder fra World Day of Prayer Palestine inviteret 
til at skrive ud fra temaet ”Kom, se og gør så noget”. Eftersom Palæstina 
er det land, hvor kristendommen blev født, er Palæstinas kvinder igen 
blevet bedt om at skrive materialet til dette år. 
En gruppe økumeniske, palæstinensiske, kristne kvinder har de sidste 4 
år arbejdet sammen i bøn og refleksion over temaet ”Jeg beder jer om at 
bære over med hinanden i kærlighed” inspireret af Ef. 4,1-7. Og nu 
inviteres hele verden til at deltage i bøn og handling. 
Leder: Vi er samlet i den treenige Guds navn, Skaber, Søn og 

Helligånd. 
Alle: Amen. 
Leder: Gud være med jer! 

 

ÅBNINGSBØN 
Alle: Lad os bede. Treenige Gud, gå sammen med os gennem det 

land, hvor du levede og underviste. Luk vores øjne op, så vi ser 
den nutidige lidelse for dette lands indbyggere. Giv os styrke og 
mod til at handle og bede sammen med alle, der lider verden 
rundt. Amen. 
 

BØN OM FRED 
Leder: Lad os fortsætte i bøn med ordene fra Davids Salme 85: 

Du var nådig mod dit land, Herre, og vendte Jakobs skæbne. 
Alle:  Du tilgav dit folks skyld og skjulte alle dets synder. 
Leder: Du gjorde ende på din vrede og vendte om fra din glødende 

harme. 
Alle:  Vend tilbage, vor frelses Gud! Stands din vrede mod os!  
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Leder: Vil du aldrig give os liv igen, så dit folk kan glæde sig over dig? 
 

Lad os se din godhed, Herre, og giv os din frelse. 
Alle:  Nu vil jeg høre, hvad Gud siger, Herren taler jo fred til sit folk, til 

sine fromme, de må ikke vende sig til dårskab.  
Leder: Hans frelse er dem nær, der frygter ham, og herligheden skal bo 

i vores land.  
Alle:  Troskab og sandhed mødes, retfærdighed og fred kysser 

hinanden. 
Leder: Sandhed spirer frem af jorden, retfærdighed ser ned fra himlen. 
Alle:  Ja, Herren giver lykke, og vort land giver sin afgrøde. 
Leder: Retfærdighed går foran ham, 
Alle:  og fred følger i hans spor.   

 

TILBEDELSE 
Leder: Lad os takke Gud, som bringer os sammen for at tilbede i 

kærlighed og enhed. 
Alle:  Enheden i den treenige Gud overskrider forskelligheder i 

synspunkter og teologiske forståelser. 
Leder: Lad os alle huske kristentroens vigtigste frugter: ydmyghed, 

mildhed, tålmodighed og kærlighed. 
Alle:  Vi bekender vores egen svaghed og vores uvillighed til at 

acceptere andre uden at dømme dem. 
Leder: Med ydmyghed og tålmodighed tager vi imod opgaverne i vores 

egne familier, i samfundet, i fællesskaberne og i kirken. 
Alle:  Med mildhed og kærlighed overvinder vi alt. Vi forbliver stærke i 

troen, fordi vi ved, at vi hører Gud til. Amen. 
 

EVANGELIELÆSNING Johs. 15,9-17 
I Johs. 15 taler Jesus til disciplene i timerne før sin korsfæstelse: v.12, 

13 og 17: 
Dette er mit bud, at I skal elske hinanden, ligesom jeg har elsket 
jer. Større kærlighed har ingen end den at sætte sit liv til for sine 
venner. Dette byder jeg jer, at I skal elske hinanden. 
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EN FORTÆLLING OM FORSONING 
På et afgørende tidspunkt i sit liv gav Jesus disciplene dette bud: 
Elsk hinanden, bær over med hinanden i kærlighed. 
I dagens gudstjeneste møder vi 3 palæstinensiske, kristne kvinder og 
deres historier.  Den enkelte historie er et stærkt vidnesbyrd om Jesu 
kald til at bære hinandens byrder.  

ELEONOR'S HISTORIE 
Min hud er rynket ligesom oliventræets stamme. Ligesom oliventræerne 
har jeg oplevet mange krige og megen vold.  
Jeg er en palæstinensisk kristen, et medlem af Den Græsk Ortodokse 
Kirke i Det Hellige Land. Jeg kommer fra en familie med dybe, gamle 
rødder i Jerusalem. Tidligt i det 19. århundrede grundlagde min oldefar 
St. Georg’s Ortodokse Kirke, hvilket gjorde det muligt for de kristne, der 
boede udenfor bymuren, at have et sted at tilbede. 
Denne kirke eksisterede indtil katastrofen i 1948, eller Nakba som vi 
kalder det, da 750.000 palæstinensere blev tvunget til at flygte, blive 
spredt og blive flygtninge. Det gjaldt også min familie. Pga. den 
voldsomme beskydning og bombardement løb mine forældre for livet. 
De søgte ly i min mors kusines hus, idet de håbede at kunne vende 
hjem til deres eget hus og St. Georg Kirken. Det skete aldrig. I dag er 
mine forældres hus og St. Georg Kirken omdannet til et israelsk 
kulturcenter.  
Inden mine forældre flygtede, tilbød jødiske naboer at opbevare kirkens 
skatte såsom ikoner og kostbare nadver bægre.  De lovede at passe på 
mine forældres ejendom, og hvad de havde, indtil de ville komme 
tilbage. 
Da mine brødre og jeg voksede op, huskede mine forældre altid på 
vores naboer med tak, mens de ventede på den store dag, hvor de 
kunne vende tilbage. De forestillede sig, hvordan de selv skulle samle 
disse hellige genstande sammen og takke naboerne for at have holdt 
deres løfte. Desværre døde mine forældre uden at denne drøm var gået 
i opfyldelse.  
Og dog, jeg husker levende, at på trods af deres smerte og lidelse over 
alt det, de havde mistet, var mine forældre altid taknemmelige og talte 
venligt om disse jødiske naboer. Mine forældre lærte mig, hvordan man 
skal bære hinandens byrder i kærlighed og altid huske at være 
taknemmelig mod dem, der handler godt.  
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Jeg har levet som palæstinensisk kristen i Jerusalem. Jeg har valgt at 
være fuldt engageret sammen med alle medlemmer i samfundet lokalt 
og på verdensplan. Af mine forældre lærte jeg, hvor vigtigt det er at stå 
sammen med andre, også når livet er hårdt og vanskeligt. 
Mit engagement i samfundet begyndte i 6. klasse. Min arabiske lærer 
inviterede mig til at løbe ærinder for hendes humanitære arbejde. Hun 
var blid og elskelig, og det fik mig til at vokse i forståelsen af at arbejde i 
kærlighed for at gøre livet bedre for andre.   
Senere i livet har jeg arbejdet med humanitær hjælp og udviklings-
programmer samt sociale og samfundsprojekter.  
Disse programmer og projekter har været for alle, uanset religion, race, 
køn, status eller behov. Jeg har været privilegeret at kunne hjælpe 
hundredvis af kvinder i Jerusalem, i Gaza striben og på Vestbredden til 
at kunne forsørge deres familier. Mange af disse projekter er vokset og 
har spredt sig til andre områder, og det har haft positiv indflydelse på 
mange mennesker. 
Livet har ikke altid været let. Jeg har haft tilbageslag, forhindringer samt 
trusler. Men jeg tror helt fast, at vores fællesskab kan stå stærkt 
sammen, hvis der er oprigtig kærlighed, forståelse, mildhed, ydmyghed 
og tålmodighed. 
Siden min barndom har jeg vidst, at livet er skrøbeligt, og at fred ikke er 
garanteret. Jeg kunne have forladt landet, hvor jeg har mine rødder, 
men jeg valgte at blive og udleve Jesu bud om at elske min næste, 
sådan som Gud elsker mig. 
 

LÆSNING FRA PAULUS’ BREV TIL EFESERNE 4,1-7 
 

STILLE MEDITATION 
Lad os reflektere over, hvordan Gud bevæger os til at bære over med 
hinanden i kærlighed. (2-3 min.) 

SALME 
 

LINA'S HISTORIE 
Jeg hedder Lina. Den 11. maj 2022 mistede jeg min tante Shireen, en 
kendt journalist, som blev dræbt i Jenin. For mig var tante Shireen 
ligesom en gren på oliventræet; hun modstod de stærke vinde, som 
truede med at slette sandheden om palæstinensernes erfaring. 
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Da tante Shireen døde, mistede Palæstina et ikon, en legende og en 
berømt Al Jazeera journalist. Shireen var alt det, hun var kendt og 
respekteret for og mere til. Men hun var også min tante, min gudmor og 
min bedste ven. Shireen har været min rollemodel så længe, jeg kan 
huske. Hun var også en rollemodel for mange unge palæstinensiske 
kvinder.  
Da jeg voksede op, stræbte jeg efter at blive lige så succesfuld 
professionelt og lige så empatisk som hende. Jeg værner om alle de 
øjeblikke, jeg tilbragte sammen med hende, hvor vi snakkede om kunst, 
politik og det almindelig liv, mens vi så TV, var på ferie eller i familiens 
fællesskab. 
For 25 år siden viede Shireen sit liv til at fortælle historien om det at 
være palæstinenser og til at være en stemme for sandheden. Hun kom 
ind i hvert eneste hus i Palæstina og i den arabiske verden gennem TV. 
Hendes begravelse var beviset på, at hun også var kommet ind i 
palæstinensernes hjerter. Den solidaritet, vi oplevede ved hendes 
begravelse, vil for altid stå helt klart i min erindring – og i den kollektive 
palæstinensiske erindring.  
Vi er evigt taknemmelige for de stærke og modige palæstinensere, der 
modstod trusler fra de israelske styrker og bar hendes kiste på deres 
skuldre. 
Mange mennesker vidste ikke, at min tante var en palæstinensisk 
kristen. Shireen’s tro førte hende til at bære over med alle i kærlighed 
trods forskelligheder i trostraditioner. Hun stod sammen med alle, der 
var blevet skadet. Hun kæmpede for, at både muslimer og kristne fik 
adgang til de hellige steder i Jerusalem. Hendes sandhedsfortælling var 
også en måde i kærlighed at bære over med besætterne. At fortælle 
sandheden i en kærlig modstand, fordi det kalder undertrykkerne tilbage 
til deres menneskelighed.  
Selv om Shireen, en gren på oliventræet, blev skåret af for tidligt, lever 
hendes eftermæle videre. Mindet om hende gøder jorden, hvorfra vi vil 
få styrke til at fortsætte fortællingen om sandheden og forlange 
retfærdighed. 
SALME 
FORBØNNER 
Leder: Retfærdighedens Gud, velsign os og gør os til vidner om fred og 

retfærdighed. Åbn vores øjne, så vi kan se tingene på din måde. 
Beskyt os for alle former for vold, magt og hævn.  
Vi beder især for kvinder, der nægtes uddannelse og andre 
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basale rettigheder. Vi beder for kvinder, der er blevet misbrugt 
og lider under vold. Vi beder om, at vores kirker så vel som 
regeringerne vil sørge for sikre steder for kvinder.  
Hjælp os at løfte vores stemmer og bruge vores gaver og 
talenter til at hjælpe andre. Før os ind i et liv, der er vores kald 
værdigt. 

Alle:  Herre, hør vor bøn. 
Leder: Tilflugtens Gud, der som barn måtte flygte fra massakren i 

Betlehem – du kender flygtninges og fordrevnes situation. Bliv 
hos os og hjælp os i disse mørke og svære tider. Led og beskyt 
flygtninge og fordrevne. Bring dem til sikre steder. Luk hjerterne 
op hos dem, der modtager flygtninge og led dem, der træffer de 
politiske beslutninger, så alle behov må blive dækket. Før os ind 
i et liv, der er vores kald værdigt. 

Alle:  Herre, hør vor bøn. 
Leder: Gud, vores klippe, du har lært os at bygge vores liv på dig. Vi 

beder for de hjemløse. Vi beder specielt sammen med de 
palæstinensiske familier, hvis hjem er blevet revet ned eller trues 
med nedrivning fra de israelske myndigheder. Bring retfærdighed 
til disse familier og afslut denne onde praksis. Før os ind i et liv, 
der er vores kald værdigt. 

Alle: Herre, hør vor bøn.   
Leder: Fredens Gud, Vi beder om, at den israelske besættelse må 

ophøre og for en retfærdig løsning på den fortsatte 
undertrykkelse.  
Vi beder også for byen Jerusalem, hellig for alle 3 religioner: 
kristendom, jødedom og islam. Vi beder om lighed, religiøs 
frihed, frihed til at bevæge sig og ytringsfrihed.  
Lær os som kristne at følge Jesu vej, at dele kærlighed med alle 
landets indbyggere. Før os ind i et liv, der er vores kald værdigt. 

Alle:  Herre, hør vor bøn. 
Leder: Helbredende og evige Ånd, vi beder for alle syge, døende og 

sørgende. Vi beder for videnskabsmænd og forskere, som 
udvikler vacciner og behandling af Covid-19 virussen og andre 
sygdomme. Styrk os, når vi føler os fortabte og trætte. Giv liv til 
vores tørre grene, så de igen kan give god frugt. Giv os nyt liv og 
håb om opstandelsen. Før os ind i et liv, der er vores kald 
værdigt. 
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Alle:  Herre, hør vor bøn. 
Leder: Nådige Gud, vi har uden omtanke ødelagt dit skønne 

skaberværk. Vi har skadet omgivelserne, floraen og faunaen og 
alle skabninger. Vores ødelæggelse af jorden har skabt 
klimakrisen. Hjælp os at værdsætte og elske dit skaberværk. 
Hjælp os at reparere det, vi har ødelagt. Før os ind i et liv, der er 
vores kald værdigt. 

Alle:  Herre, hør vor bøn. 
Leder: Enhedens Gud, dit barn Jesus bad om, at dine disciple og 

efterfølgere måtte være ét, som I er ét. Lær os, dine tjenere at 
behandle hinanden retfærdigt, fair og med kærlighed, også selv 
om vi taler, lever og beder forskelligt. Velsign den globale kirke 
og velsign de trofaste kvinder overalt, hvor de deler Guds gode 
nyheder med andre. Før os ind i et liv, der er vores kald værdigt. 

Alle:  Herre, hør vor bøn. 
Leder: Hvordan kan vi takke dig, kærlige Gud? Vi ved, at alle vores 

velsignelser kommer fra dig. Hold os ikke langt væk fra dig. Giv 
os den nåde som kommer fra Kristi kærlighed og fyld vores 
hjerter med glæde. Vi beder disse vores hjerters bønner – kun 
kendt af dig, idet vi stoler på, at du hører og svarer os. 

I Faderens og Sønnens og Helligåndens navn. 
Alle:  Amen. 

FADERVOR på aramæisk. 
 

SARA'S HISTORIE - en historie om blomstring 
Jeg hedder Sara. Sommetider føler jeg mig som et blad på et oliventræ, 
forbundet med rødderne og blomstrende indefra. Jeg blev født og 
voksede op som luthersk kristen i Jerusalem.  
Livet som palæstinensisk kvinde har været og er stadig udfordrende. 
Jeg er glad for, at ting har ændret sig i samfundet, også ved at min kirke 
har ordineret den første kvindelige præst.  
Igennem alle år har jeg set og beundret palæstinensernes modstand.  
Min egen familiehistorie er forbundet med vores palæstinensiske 
historie, som det er tilfældet for mange.  
Jeg vil gerne dele en historie med jer, som viser, hvordan det er at være 
palæstinenser i vores land. Mine bedsteforældre boede i Jaffa. Der 
voksede de op inden 1948 sammen med andre kristne, jøder og 
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muslimer. Da staten Israel blev dannet i 1948, var det en katastrofe for 
palæstinensere, der havde boet i landet i tusinder år. De israelske 
styrker kom til mine bedsteforældres hjem og jog dem ud med magt. Det 
betød, at mine bedsteforældre blev flygtninge i Jordan. 
Mange år senere kom mine bedsteforældre på besøg i Jerusalem, og 
tog hele familien en tur til Jaffa. De ville gerne vise os huset, hvor de 
havde boet. 
Min bedstefar fortalte os historier fra sin barndom, og hvordan han 
plantede træer sammen med sin far. Det var faktisk derfor, vi kunne 
finde huset!  
Alt var anderledes, bortset fra træerne, som hjalp os til at identificere 
stedet. 
Desværre var de mennesker, der nu boede i huset, fjendtlige overfor os.  
Jeg var temmelig ung, men jeg husker, hvordan de råbte og sparkede 
os væk fra huset. Det var ikke, fordi vi ville ind i huset, vi kiggede bare 
udefra. Min bedstefar forsøgte at forklare dem, at dette havde været 
hans hus, men de ville ikke høre noget og jog os væk. Denne følelse må 
have været endnu værre for min bedstefar – at blive sparket ud af sit 
eget hus to gange. 
Da jeg senere besøgte mine bedsteforældre i Jordan, viste min 
bedstemor mig nøglerne, som hendes mor havde beholdt, da de måtte 
forlade deres hus. Hun beholdt nøglerne i håb om en dag at kunne 
vende tilbage til deres hjem.  
Dette er desværre sådan, det er for mange! Selv efter de to Nakba i 
1948 og 1967 og helt til i dag bliver mennesker smidt ud af deres hjem. 
Mange har beholdt nøglerne med håb om at vende tilbage, et håb, der 
er gået igen og igennem mange generationer. 
Jeg ved, at træet, hvor jeg kommer fra, er stærkt og modstandsdygtigt. 
Jeg er blevet kærligt plejet af mine forfædres kærlighed. Jeg kan bære 
over med andre, fordi de kunne. Deres kærlighed får mig til at blomstre 
ligesom grenene på et oliventræ. Deres kærlighed har hjulpet mig til at 
blive stærk og modstandsdygtig. 
 

OMTALE AF PROJEKTER OG INDSAMLING 
Leder: Lad os bede. Gud, vores kors er tungt, men sammen kan vi 
bære det. Må denne indsamling være et tegn på vores forpligtelse på at 
leve et liv, der er vores kald værdigt. Må det være et stærkt instrument 
hen imod, at alle kan leve et liv med rigelige resurser. Amen. 
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Del Guds fred med hinanden 
Midt i uretfærdigheder, krige og lidelser kalder Gud os til at bære over 
med hinanden i kærlighed. Når vi står sammen i vanskeligheder, lever vi 
i den fred, Gud lover os. Lad os dele Guds fred, idet vi udveksler 
olivengrene/blade, mens vi siger dette på arabisk: Salaam al Massih, 
som betyder Kristi fred.  
Leder: Lad os i kor bekende vores hjerters forpligtelse. 
Alle: Lad os forpligte os på at arbejde for fred, idet vi står sammen med 
kvinder, især dem, der lider pga. undertrykkelse, vold og diskrimination 
og tale deres sag overfor beslutningstagere på alle niveauer i 
samfundet, også indenfor religiøse institutioner.  
Lad os bære over med hinanden i kærlighed indtil Guds retfærdighed og 
fred regerer i hele verden.  
Leder: Lad os gå herfra som bærere af fred og retfærdighed! 

VELSIGNELSEN 
SALME: "Nu slutter den dag, du har givet os Herre" 
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FORBEREDELSER 
 
Inden gudstjenesten:  
Saml om muligt følgende symboler for Palæstina: 
-- Olivengrene eller blade (evt. foto, udklip af oliven blade), oliven, olivenolie. 

Oliventræer er tegn på evigt og udholdende liv, fordi de kan vokse i tusinder år. 
Nogle af oliventræerne i Palæstina i dag var der allerede på Jesu tid. 

-- Citroner, appelsiner eller andre citrusfrugter.  
Citrusfrugter voksede i overflod i det historiske Palæstina og blev eksporteret til hele 
verden.  

-- Kaktusser eller blade.  
Kaktusser er ikke oprindeligt fra Palæstina, men de har været i landet i mange år; 
de er blevet naturlige grænser mellem landsbyer. Efter ødelæggelserne af mange 
landsbyer i 1948, overlevede kaktusser i markerne, hvor der ikke var noget andet. 
Kaktusplanten er et symbol på modstandsdygtighed og overlevelse selv i de mest 
barske begivenheder. Kaktussen overlever selv, hvor alt andet forsvinder. Desuden 
er kaktussens blomst og frugt er tegn på skønhed og udholdenhed midt i lidelse og 
smerte. 

-- Jasminer, valmuer og andre blomster.  
Jasminer og valmuer er overalt i mængde. De giver mening for palæstinenserne. 
Jasmin bliver brugt til te, som lindrer og bringer mennesker sammen. Og valmuer 
minder palæstinenserne om mennesker, de har elsket, og som har givet deres liv 
for deres land. 

-- Kurve.  
Kurve til citrusfrugter, kaktusplanter eller blade og blomster. 

 
GUDSTJENESTEN: 
Kirkeklokker, der ringer (om muligt). Del olivengrene ud til deltagerne efterhånden, som de 
kommer. 
 
PROCESSION ved gudstjenestens begyndelse: 
Musik 
Lederne bærer kurve med citroner, appelsiner, oliven, olivenolie, kaktusplanter eller blade 
og blomster (f.eks. jasmin og valmuer). Alt stilles på alteret eller på et bord eller rundt 
omkring i kirken.   
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Kollekt 2024  
Projekt fra "Star Mountain" ("Stjernebjerget") på Vestbredden  
         Brødremenigheden 

På Vestbredden oplever personer med handicap ofte udelukkelse fra samfundet på grund 
af utilgængelige omgivelser og negative holdninger til deres evner.  
På "Stjernebjerget" får personer med handicap et værdigt liv. Gennem rehabilitering, 
træning og inkluderende aktiviteter, arbejder medarbejderne på at skabe gode levevilkår 
for personer med handicap. De fornyer hele tiden deres metoder og drømmer om at 
etablere et udendørsområde, hvor de kan bringe deres aktiviteter ud i den friske luft. 
Et tilgængeligt udendørsrum er utrolig værdifuldt for terapi, personlig udvikling og 
fællesskabsaktiviteter. Desværre står personer med handicap på Vestbredden ofte over 
for udfordringer med at deltage i udendørsaktiviteter på grund af knapheden og 
utilgængeligheden af rekreative rum i naturen. 
Målet med projektet er at etablere et skovområde, der vil gavne personer med handicap 
på Vestbredden, og give dem et rum til at deltage i udendørs aktiviteter, hvilket fremmer 
deres fysiske, følelsesmæssige og sociale velvære. Dette vil f.eks. blive gjort gennem 
sport, akrobatik, traditionel dans, kunst, underholdning og lignende. Skovområdet vil også 
fungere som et sted for terapeutiske forløb såsom tale-, fysio-, ergo- og psykosocial terapi.  
Gennem dette projekt ønsker vi at bidrage til at personer med handicap på Vestbredden 
kan lære nye færdigheder og deltage i aktiviteter, der bringer glæde, tilfredsstillelse og en 
følelse af at høre til. 
 

 
 
 

  
 
  

Fakta:  
- Bag arbejdet på Vestbredden står den verdensomspændende Brødrekirke.  

"Star Mountain" er et kristent center, som drives af palæstinensere, for børn og unge - både 
muslimer og kristne - i det ofte uroprægede palæstinensiske selvstyreområde nord for 
Jerusalem. 

- "Stjernebjerget" er både børnehave, fire skoleklasser og en produktionsskole.  
Derudover arbejder de også med mobilisering af lokalsamfundet for at inkludere personer 
med handicap i samfundet. Centeret understøtter i øjeblikket 90 personer med handicap 
lige fra småbørn og op til 40-årige.  
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Kollekt 2024 
UDSATTE KVINDER og MEGET UNGE PIGER i Myanmar,  
der har været udsat for vold, overgreb og voldtægter, og som ikke selv 
kan få retssystemet i tale. 

Evangelisk Frikirke Danmark, (tidligere Det Danske Missionsforbund) har siden slutningen 
af 1990’erne være involveret i Myanmar/Burma på forskellige projekter. 
I dag er vores nærmeste samarbejdspartner den registrerede NGO, Karén Women 
Empowerment Group, KWEG. Karénerne (6 mio.) er blandt de internt fordrevne folkeslag. 
Under det ’nye’ militærregime bliver deres landsbyer nu igen bombet og brændt af. 
Vores samarbejde med KWEG har to grene. Denne ene handler om at yde støtte og 
retshjælp til kvinder og ofte MEGET unge piger. 
Vi har sat os for at yde så meget, vi kan, til at hjælpe disse kvinder/piger i deres kamp mod 
et system, der er meget mandsdomineret. Det er dette projekt, som vi vil anmode om at få 
støtte til. 
Myanmar er et land med en mangeårig konfliktkultur, hvor mange mænd har været eller 
stadig er i krig med dens rædsler og tortur på kroppen. Med den bagage er de ofte ude af 
stand til at skelne mellem ret og uret, når de kommer hjem til deres landsby. Det forplanter 
sig i deres adfærd. Alt for mange piger oplever vold og voldtægter og bliver alt for tidligt og 
ufrivilligt gravide.  
Gennem praktisk støtte til disse kvinder og økonomisk hjælp til en retssag, rejser vi 
gennem KWEG i landsby efter landsby det signal, at menneskerettigheder også gælder for 
kvinder.  
Den anden gren af vores samarbejde med KWEG går på at formidle penge fra Danida via 
Center for Kirkeligt Samarbejde i en indsats med at opbygge de små landsbysamfund med 
hjælp til etablering af mikrolån, undervisning i landbrugsdrift, handel på markedet, 
menneskerettigheder, advarsel mod trafficking, osv. 
Stor tak for støtte til kvinder og unge piger i Myanmar/Burma. 
 

        



15 
 

TAK fra The Salvation Army Bangladesh Territory 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vi vil gerne udtrykke vores oprigtige tak for den generøse gave på DKK 40.000, som vi har 
modtaget til støtte for vores center for børn i Savar, Bangladesh. 
Centret yder vigtig støtte til mange børn fra fattige baggrunde. 
Med gaven har vi forløbigt kunnet udskifte nogle bænke i fællesarealerne, indsætte nye 
varmtvandsanlæg og fikse ventilatorerne. Vi venter stadig på computere, men de kan først 
anskaffes, når den korrekte udbudsprocedure bliver fulgt. 
Vi kan også fortælle, at vi har mulighed for at introducere et nyt syprogram, som 29 piger i 
alderen 7-17 vil få glæde af. Syning giver uafhængighed og giver nye karrieremuligheder 
for disse piger, da mange kommer fra familier, der har mistet en eller begge forældre. Et 
omsorgsfuldt miljø og adgang til uddannelse forhindrer også piger i at ende i 
børneægteskaber,  prostitution eller børnearbejde. 
Med dette projekt opfylder Frelsens Hær i Bangladesh sin vigtige mission om at tage sig af 
de udsatte børn, og vi vil gerne takke jer for, at I hjælper os med at gøre dette muligt. 
 
Venlig hilsen 
Albert Sarker 
Mission Support Coordinator, Salvation Army Bangladesh 
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TAK fra Danske Baptisters Kvindenetværk 

I Burundi har Danske Baptisters Kvindenetværk projektet Terimbere. Her har 
kvindegrupper rundt om i landet forskellige små indtægtsskabende projekter. 
DØK-kollekten betyder, at Kvindedepartementet i Baptistkirken i Burundi har mulighed for 
at oprette 5 nye grupper rundt om i landet.  
Grupperne har små indtægtsskabende aktiviteter som små husdyr, salg af håndarbejde 
mm. Indtægterne bruger de typisk på sundhedssikring til familien, skolepenge og 
skolematerialer til deres børn.  

 
 
 
I denne gruppe har de grise. 
De avler smågrise til salg og 
bruger gødningen i deres 
marker. 
 
 
 
 

I Terimbere-grupperne lærer man at spare op i VSLA-grupper. Det står for Village Savings 
and Loans Associations. Her kan man også tage et lille lån og betale tilbage med renter. 

 
Kvinderne lærer også at bygge 
vandbesparende køkkenhaver,  
så de kan forsyne familien med  
friske grønsager.  
 
 
 
 

I kvindenetværket er vi meget taknemmelige for DØK-kollekten, da det har betydet, at vi i 
år har hjulpet over 150 kvinder og deres familier med bedre ernæring og økonomi, 
sundhedsforsikring og skolepenge. 
Lise Emming Weber-Hansen, UEBB Rubura, Kayanza, Burundi.   



17 
 

Vores bededagspartnere 

UKRAINE 
Vores kære søstre i Kristus. Verdensdagens bøn forener os på trods af krigen og 
forbuddene. Bededagsudvalget i Ukraine forberedte og afholdt online forberedende 
konferencer. Bøn for Taiwan blev holdt i mange regioner og på zoom-platforme. 
Økumeniske relationer er vejen - vejen til enhed for alle kristne, vejen til kærlighed og fred 
i hele verden. 
Ukraines Komite takker bededagskvinderne i Danmark for deres støtte, omsorg og 
bønner. 
Larisa Kostenko 
Formand for Ukraines Bededagskomite 

    
 
MALAWI 
Mange tak, hjerteligt tak til alle bededagskvinder i Danmark og på Færøerne! 
Tak for al jeres forbøn for os og vores land, og tak for den praktiske hjælp, I også i 2023 
har givet os! 

    
Må Gud rigt velsigne jer, 
Esther Grant 
Formand for Bededagen i Malawi 
 
LITAUEN 
Litauen er også vores bedepartnerland, men vi har desværre ikke pt en aktivt-skrivende 
forbindelse dertil. Vi arbejder på at få forbindelse igen.  
Men bede for Litauen, dets befolkning og bededagsarbejdet kan vi i hvert fald!
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Palæstina 
  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
Baggrundsstof om Palæstina findes på www.kvindebededag.dk 

 
 

Om kunstværket på forsiden og kunstneren 

Halima Aziz (født 1999 i Hagen, 
Tyskland) er en passioneret 
palæstinensisk billedkunstner og 
designstuderende med base i Tyskland.  
Hun tilbragte sin barndom i Palæstina. 
Halima oplevede krigen i Gaza i 2008 og 
overlevede den.  
I 2009 flyttede hun tilbage til Tyskland. 

Kunstværket er lavet til ære for World Day of Prayer.  
Her præsenterer Halima tre palæstinensiske kvinder, der beder 
sammen i naturen på et fredeligt sted. I værket har hun 
forskellige motiver og symboler, der antyder disse kvinders 
oprindelse og deres samhørighed. 
Oliventræer/-grene er symbol på evigt og udholdende liv, fordi de kan leve i tusinder af år. 
De gyldne rødder understreger det faktum, at palæstinenserne altid vil eksistere, og så 
længe de eksisterer, vil de altid kæmpe for deres rettigheder og frihed. 
Valmueblomster vokser i overflod og er betydningsfulde for palæstinenserne. De minder 
palæstinenserne om deres kære, der har givet deres liv for deres land. 
Kvinderne er iført traditionelle broderede palæstinensiske kjoler og det hvide tørklæde.  
Og nøglerne er symbol på håbet om at vende tilbage til Palæstina.  
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Opskrifter 
 
Ris med ærter 
Nem og simpel og alligevel absolut lækker. 
250g hakkekød 
Kanel 
7. krydderi (kan undlades) 
Salt 
Peber 
1 kop frosne ærter 
1 stor spsk smør 
1 håndfuld mandler 
3 kopper ris 
1 spsk sha3riya (mini-spaghetti) 
5 kardemommekapsler 
2-3 nelliker 
1 kanelstang 
1 laurbærblad 
Yoghurt naturel 
Hakkekødet steges på panden med smør og krydres med kanel, 7.krydderi, salt og peber.  
Når kødet er gennemstegt, tilsættes ærterne. Lad det småsimre indtil ærterne er kogte. 
Imens laves risen. Steg først sha3riya til det er mørkebrunt og tilføj derefter ris, vand, salt, 
kardemommekapsler, nelliker, kanelstang og laurbærblad. Lad risen koge et par minutter, og skru 
ned på svag varme, og lad risen stå i ca 20 minutter. Derefter kan du lade risen hvile i ca 10 
minutter. 
Når risen er færdig, kan kardemommekapslerne, nelliker, kanelstang og laurbærblad fjernes. 
En håndfuld smuttede mandler steges på en pande med lidt olie, til de er gyldne. Lad dem evt. 
dryppe af på et stykke køkkenrulle efterfølgende. 
Server risen på et fad med kød og mandler på toppen. 
 (yasalam.dk/palaestinensiske-madopskrifter/ris-med-aerter-ruz-wa-bazilla) 
 
 
Sund Dadelkage 
Et lækkert og sundt alternativ til den traditionelle chokoladekage.  
 
Antal: 4 personer 
Forberedelse 5 minutter, ialt 20 minutter 
 
3 æg 
150 g dadler 
1 dl kokosmel 
3 spsk kokosolie 
3 spsk kakao (kakaofibre fra Natuzone) 
1 tsk vaniljepulver 
Det hele blendes sammen og bages mellem 15-20 minutter ved 180 grader. 
Kan toppes med mørk chokolade (en hel plade brækket i 6-8 stykker) lige når den er kommet ud af 
ovnen. Så er det super nemt at fordele det når det langsomt smelter. 
 (sund-mor.dk/dadelkage/) 
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Danmarks Økumeniske Kvindekomite 
www.kvindebededag.dk 

 

Ellen Margrethe Gylling, 2300 Kbh. S 
ellenmargrethegylling@gmail.com 
Mobil: 24 23 84 90 
Den Danske Folkekirke  
 
Ellen Hedelund, 5210 Odense  
Mobil:30 27 42 29 
Apostolsk Kirke  
 
Sissel Madsen, 5792 Årslev  
sekretaer@kvindebededag.dk  
Mobil: 61 65 48 08  
Brødremenigheden  
Bededagstekster fås hos sekretæren  
 
Eva-Lene Sode Nielsen, 7260 Sdr. Omme 
kasserer@kvindebededag.dk 
Mobil: 23 93 79 13 
Den Danske Folkekirke  
 
Astrid Hjøllum Christensen, 5220 Odense SØ 
Mobil: 21 32 29 14 
Frelsens Hær 
 
Inge-Lise Lollike, 2640 Hedehusene 
Mobil: 50 85 02 90 
Den Danske Folkekirke 
 
Marianne Plum, 2100 Kbh. Ø  
Mobil: 20 28 25 03 
Den Danske Folkekirke  
 
Kate Skovgaard Nielsen, 4350 Ugerløse 
Mobil: 40 20 27 98  
Den Danske Folkekirke  
 
Lene Johnson, 2635 Ishøj 
Mobil: 42 25 24 35 
Den Danske Folkekirke  
 
Jytte Hansen, 2100 Kbh. Ø 
Mobil: 61 65 21 72  
Den Katolske Kirke  
 
Eva Vinter, 2800 Lyngby 
Mobil: 26 48 11 17 
Den Katolske Kirke 
 

 
 
 

 
 
 

Kollekten sendes straks efter 
Bededagen til  
 giro 7 15 55 30 
 netbank 1551 7155 530 
 MobilePay 80530 

 
 
Inge-Lise Særkjær, 4340 Tølløse 
Mobil: 24 27 69 28 
Den Danske Folkekirke 
 
Lise Emming Weber-Hansen, 5270 Odense  
Mobil: 24 47 74 05 
Danske Baptisters Kvindenetværk  
 
Jette Bjørnestad, 5260 Odense S 
Mobil: 60 77 02 98  
Danske Baptisters Kvindenetværk  
 
Kirsten Gubi Kristensen, 6070 Christiansfeld 
Mobil: 30 48 26 94  
Brødremenigheden 
 
Anna Lundtoft, 5250 Odense SV 
Mobil: 22 40 20 00 
Evangelisk Frikirke Danmark  
 
Jane Bjørsted, 3300 Frederiksværk 
Mobil: 29 84 53 77 
Evangelisk Frikirke Danmark  
 
Inge Lise Larsen, 8653 Them 
Mobil: 40 20 93 09  
Frelsens Hær  
 
Bente Aalbæk Jensen, 9970 Strandby 
Mobil: 29 38 21 70  
Metodistkirken  
 
Beatrice Wittlinger, 4200 Slagelse 
Mobil: 50 12 28 44 
Metodistkirken 
 

CVR 29 67 66 31 


	" Jeg beder jer om at bære over med hinanden i kærlighed "

